



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН
ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

155270, Ивановская область, п.Лух, ул.Октябрьская,д.4., тел. 8(49344) 2-12-61
E-mail: luhkso@yandex.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 16

**по результатам проведения экспертно-аналитического мероприятия
«Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета Тимирязевского
сельского поселения за 2022 год»**

пос. Лух

28 апреля 2023 год

Общие положения

Настоящее Заключение подготовлено Контрольно-счетным органом Лухского муниципального района на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в Тимирязевском сельском поселении, утвержденного Решением Совета Тимирязевского сельского поселения от 29.09.2014г. № 27 (в актуальной редакции от 30.07.2021г.), Положения о контрольно-счетной комиссии Тимирязевского сельского поселения, принятого Решением Совета депутатов от 30.03.2017 г. № 6, распоряжения по Контрольно - счетному органу Лухского муниципального района от 05.04.2023 г. № 14, Соглашения о передаче части полномочий по осуществлению внешнего финансового контроля от 28.02.2023 г. № 4.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия:

- проект решения Совета Тимирязевского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год» с приложениями (далее по тексту – отчет об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения), бюджетная отчетность Тимирязевского сельского поселения за 2022 год (далее – бюджетная отчетность Тимирязевского сельского поселения) и иные документы, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Тимирязевского сельского поселения (далее – документы по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения).

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

- оценка своевременности предоставления, состава и содержания документов по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения:
- анализ исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения;
- оценка соблюдения законодательства РФ и муниципальных правовых актов Тимирязевского сельского поселения при организации и осуществлении бюджетного процесса Тимирязевского сельского поселения.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Администрация Тимирязевского сельского поселения, как орган, уполномоченный на организацию исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения, на составление отчета об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения, а также на внесение отчета об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения для утверждения в Совет Тимирязевского сельского поселения;

- Совет Тимирязевского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение отчета об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения.

Исполнитель экспертно-аналитического мероприятия: инспектор Контрольно-счетного органа Лухского муниципального района Фомина Л.К.

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 05.04.2023г. по 28.04.2023г.

В ходе проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетным органом Лухского муниципального района установлено следующее:

2. ОЦЕНКА СВОЕВРЕМЕННОСТИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Документы по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения представлены администрацией Тимирязевского сельского поселения в Контрольно-счетный орган Лухского муниципального района 31.03.2023г., т.е. с соблюдением срока, установленного пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, пункт 11.4. статьи 11 Положения о бюджетном процессе Тимирязевского сельского поселения и пункта 1 раздела 2 Положения о порядке осуществления внешней проверки отчета об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения (не позднее 1 апреля текущего года).

3. ОЦЕНКА СОСТАВА ДОКУМЕНТОВ ПО ИСПОЛНЕНИЮ БЮДЖЕТА ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

В Контрольно-счетный орган Лухского муниципального района представлены следующие документы по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения:

1. Бюджетная отчетность Тимирязевского сельского поселения, а именно:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (форма по ОКУД 0503140);

- Баланс исполнения бюджета (форма по ОКУД 0503120);

- Справка по консолидируемым расчетам (форма по ОКУД 0503125);

- Отчет о бюджетных обязательствах (форма по ОКУД 0503128);

- Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (форма по ОКУД 0503110);

- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (форма по ОКУД 0503124);

- Отчет об исполнении бюджета (форма по ОКУД 0503117);

- Отчет о движении денежных средств (форма по ОКУД 0503123);

- Отчет о финансовых результатах деятельности (форма по ОКУД 0503121);

- Пояснительная записка.

2. Иные документы.

Представленные документы по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения по своему составу соответствуют требованиям пункта 3 статьи 264.1 БК РФ, статьи 11 Положения о бюджетном процессе Тимирязевского сельского поселения и пункта 11 Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. №191н (далее – Инструкция).

4. ИСПОЛНЕНИЕ ОСНОВНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

Утверждение бюджета поселения на 2022 год обеспечено до начала финансового года. Предельные значения его параметров, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены. Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащиеся в решении о бюджете, соответствуют ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Первоначальные характеристики бюджета были утверждены Решением Совета Тимирязевского сельского поселения от 27 декабря 2021г. № 34 «О бюджете Тимирязевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Общая сумма доходов была первоначально на 2022 год утверждена в сумме 8 711 544,71 руб., в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 450 00,00 руб., безвозмездные поступления из областного бюджета в сумме 8 261 544,71 руб.

Расходы утверждены в сумме 8 711 544,71 руб. (т.е. бюджет сбалансирован).

В течение финансового года в утвержденный бюджет вносились изменения Решениями Совета Тимирязевского сельского поселения 8 раз.

Таблица №1.

Решение Совета (дата, №)	Доходы бюджета (руб.)	Расходы бюджета (руб.)	Дефицит бюджета (руб.)	Источники финансирования (Код бюджетной классификации)	Безвозмездные перечисления из вышестоящих бюджетов (руб.)
16.02.2022г. №3	9 077 959,61	9 077 959,61	-	00001050000000000000	8 627 959,61
30.03.2022г. №8	9 352 959,61	9 672 959,61	320 000,00	00001050000000000000	8 902 959,61
29.04.2022г. №10	9 621 596,11	9 941 596,11	320 000,00	00001050000000000000	9 171 596,11
08.06.2023г. №12	10 510 621,11	10 830 621,11	320 000,00	00001050000000000000	10 060 621,11
21.07.2023г. №17	10 823 931,11	11 143 931,11	320 000,00	00001050000000000000	10 373 931,11
29.09.2023г. №20	11 102 876,76	11 422 876,76	320 000,00	00001050000000000000	10 652 876,76
16.11.2023г. №32	11 135 114,86	11 455 114,86	320 000,00	00001050000000000000	10 621 404,86
26.12.2023г. №37	11 252 472,96	11 572 472,96	320 000,00	00001050000000000000	10 621 404,86

В результате внесенных изменений плановые показатели доходов бюджета Тимирязевского сельского поселения увеличились на 2 540 928,25 руб. или на 29,17%. Увеличение собственных доходов составило на 172 540,00 руб. или на 38,34 %.

Расходы бюджета увеличились на 2 860 928,25 руб., или на 32,8%.

Дефицит (профицит) бюджета составил в сумме 320 000,00 руб.

Доходная часть бюджета Тимирязевского сельского поселения выполнена на 11 364 209,13 руб., что составляет 101,0 % к утвержденному назначению,

расходная часть – на сумму 11 508 954,52 руб., что составляет 99,5 %.

Муниципальные гарантии Тимирязевским сельским поселением в 2022 году не предоставлялись и не исполнялись.

Муниципальные заимствования Тимирязевским сельским поселением в 2022 году не предоставлялись и не погашались.

Муниципальный долг Тимирязевского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года отсутствовал.

Расходы бюджета Тимирязевского сельского поселения на обслуживание муниципального долга Тимирязевского сельского поселения в 2022 году не производились.

Остатки средств на счетах по учету средств бюджета Тимирязевского сельского поселения по состоянию на 01.01.2023 года составили 179 304,87 руб.

В соответствии с требованиями БК РФ и Положения о бюджетном процессе Тимирязевского сельского поселения, разработаны и утверждены нормативно-правовые документы по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения:

- Порядок завершения операций по исполнению бюджета Тимирязевского сельского поселения в текущем финансовом году, утвержден постановлением администрации от 18.12.2019 г. № 63;

- Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Тимирязевского сельского поселения и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Тимирязевского сельского поселения (главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Тимирязевского сельского поселения), утвержден постановлением администрации от 31.12.2015 г. № 197 (статья 217 Бюджетного кодекса);

- Порядок составления и ведения реестра расходных обязательств Тимирязевского сельского поселения, утвержден постановлением администрации Тимирязевского сельского поселения от 01.10.2014г. № 97;

- Порядок исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения по расходам, источникам финансирования бюджета сельского поселения, утвержден постановлением главы администрации от 15.01.2019 года № 11 (в редакции от 07.10.2019 №41);

- Порядок составления и ведения кассового плана бюджета Тимирязевского сельского поселения, утвержден постановлением администрации сельского поселения от 11.04.2013 г. № 42 ;

- Порядок составления бюджетной отчетности, утвержден постановлением главы администрации Тимирязевского сельского поселения от 02.03.2009 года № 6-а;

- Порядок проведения внешней проверки, предоставления, рассмотрения и утверждения годового отчета об исполнении бюджета, принят Решением Совета Тимирязевского сельского поселения от 11.03.2013 г. № 14.

5. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА

Исполнение доходной части бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год в сравнении с поступлением доходов за 2020-2021 гг. отражено в Таблице №1 к данному заключению.

Поступление доходов бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год исполнено в сумме 11 364 209,13 руб., при утвержденных на год 11 252 472,96 руб., что составляет 101%, для сравнения в 2021 год исполнено в сумме 10 358 100,00 руб., при утвержденных на год 10 238 200,00 руб., что составляет 101,2%, в 2020г. доходы поступили в сумме 15 838 200,00 руб. при утвержденных на год 16 134 100,00 руб., что составляет 98,2%, в 2019 г. доходы поступили в сумме 7 718 700,00 руб. при утвержденных на год 7 702 100,00 руб., что составляет 100,2%.

В 2022 году **НДФЛ** поступил в сумме 168 809,73 руб., исполнение составило 124,3 %, для сравнения в 2021 году НДФЛ поступил в сумме 155 900,00 руб., исполнение составило 132,5%, в 2020 году НДФЛ поступил в сумме 124 700,00 руб., исполнение составило 111,2 %, в 2019 году НДФЛ поступил в сумме 108 200,00 руб., исполнение составило 108,4%.

Налог на совокупный доход в 2022 году поступил в сумме 22 626,11 руб. или 99,9% к утвержденным назначениям, в 2021 году поступил в сумме 18 800,00 руб. или 99,9% к утвержденным назначениям, в 2020 году поступило 2 100,00 руб., в 2019 году – 2 900,00 руб.

Налог на имущество в 2022 году поступил в сумме 542 840,33 руб., исполнение составило 116,8 %, для сравнения налог на имущество в 2021 году поступил в сумме 556 300,00 руб., исполнение составило 117,2%, в 2020 году поступило в сумме 386 200,00 руб., исполнение составило 109,3%, в 2019 году поступило 388 900,00 руб. или 102,1%.

Поступление доходов по разделу **«Безвозмездные поступления»** за 2022 год составило 10 629 932,96 руб. или 100,0%, для сравнения за 2021 год составило 9 627 100,0 руб. или 99,9%, за 2020 год составило 15 296 600,00 руб. или 97,8%, за 2019 год составило 7 132 900,00 руб. или 100%.

Доходы бюджета Тимирязевского сельского поселения исполнены в сумме 11 364 209,13 руб., что составляет 100,99 %.

Собственные доходы бюджета (налоговые и неналоговые) исполнены в сумме 734 276,17 руб. или на 117,9%.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 10 629 932,96 руб., или на 100,0%.

Налог на имущество занимает наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов – 73,9 %. Исполнение данного налога составило 542 840,33 руб., что составляет 116,9% к утвержденным плановым показателям.

Второй по значимости вид налогов в структуре, налог на доходы физических лиц поступил в сумме 168 809,73 руб., что составляет 124,3 % к утвержденному плановому показателю.

Налог на совокупный доход в структуре налоговых и неналоговых доходов составляет 3,1%. Исполнение данного налога составило 22 626,11 руб., что составляет 99,9% к утвержденным назначениям

6. ИСПОЛНЕНИЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

Структура расходов бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год в сравнении с 2021 годом складывается следующим образом:

Таблица № 2(руб.)

Наименование раздела	2022год			2021 год		
	Утверждено	Исполнено	%	Утверждено	Исполнено	%
Общегосударственные вопросы (0100)	2 461 800,0	2 415 483,34	98,1	2 084 598,14	2 058 424,77	98,7
Национальная оборона (0200)	101 000,0	101 000,0	100,0	93 000,00	93 000,00	100,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	91 250,0	88 778,13	97,3	24 600,00	24 593,79	99,9
Национальная экономика (0400)	2408689,5	2 408 654,0	99,9	877 124,00	877 124,00	100,0
Жилищно-коммунальное хозяйство (0500)	1 173 739,2	1 173 739,2	100,0	1 416 734,00	1 409 323,43	99,5
Культура (0800)	5 185 425,31	5 185 425,31	100,0	5 592 154,36	5 592 154,36	100,0
Социальная политика (1000)	143 568,95	143 568,95	100,0	142 990,00	142 986,00	99,9
Физическая культура и спорт (1100)	7 000,0	7 000,0	100,0	7 010,00	7 008,89	99,9
Итого расходов	11 572 472,96	11 508 954,52	99,4	10 238 210,50	10 204 615,24	99,7

В отчетном 2022 году наибольший удельный вес, как по плану, так и по фактически занимают расходы на культуру. Их доля составляет 45,1 ед. Для сравнения: в 2021 году - 54,8 ед., в 2020 году – 68,8 ед. К уровню 2021 года произошло уменьшение расходов на 406 729,05 руб.

Далее следуют расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» удельный вес за 2022 год составил 21,0 ед., для сравнения за 2021 год составил 20,2 ед., за 2020 год - 13,8 ед. Показатели данного раздела по сравнению с прошлым периодом увеличились на 357 058,57руб.

По разделу «Национальная экономика» за 2022 год доля расходов в общем объеме составила 20,9 ед., для сравнения за 2021 год доля расходов в общем объеме составила 8,6 ед., за 2020 год доля расходов в общем объеме составила 8,8 ед. Расходы по этому разделу к уровню 2021 года увеличились на 1 531 530,0 руб.

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» за 2022 год доля расходов в общем объеме составила 10,2 ед., для сравнения за 2021 год доля расходов в общем объеме составила 13,8 ед., за 2020 год доля расходов в общем объеме составила 6,4 ед. в суммовом выражении в 2022 году расходы на ЖКХ к уровню 2021 года уменьшились на 235 584,23 руб.

Удельный вес расходов по разделу «Социальная политика» в 2022 году составил 1,2 ед., для сравнения в 2021 году составил 1,4 ед., в 2020 году - 0,9 ед., наблюдается увеличение к уровню 2021 г. на 582,95руб.

Доля расходов по разделу «Национальная оборона» в 2022 году составляет 0,8 ед., для сравнения в 2021 году составляла 0,9 ед., в 2020 году – 0,6 ед., в 2022 году наблюдается увеличение к уровню 2021года на 8 000,00 руб.

Расходы «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в 2022 году составили 0,8 ед., для сравнения в 2021 году составили 0,2 ед., удельный вес в 2020 году составил 0,7 ед., в 2019 году составил 1,0 ед. В 2022 году расходы увеличились к уровню 2021 года на 64184,34 руб.

В целом исполнение бюджета Тимирязевского сельского поселения по

расходам составило 11 508 954,52 руб., при утвержденных лимитах бюджетных назначений на 2022 год 11 572 472,96 руб., что составляет 99,5 %.

Выше среднего уровня (95%) исполнены расходы по разделам:

- 01 «Общегосударственные вопросы» - 98,1%;
- 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 97,3%;
- 04 «Национальная экономика» - 99,9%;

По остальным разделам расходы выполнены на 100%

7. АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗА 2022 ГОД

В соответствии с БК РФ бюджет сельского поселения сформирован в программной структуре расходов на основе муниципальных программ Тимирязевского сельского поселения (далее – муниципальная программа).

Постановлением администрации Тимирязевского сельского поселения от 22.11.2016 года № 105 «О внесении изменений в постановление администрации Тимирязевского сельского поселения от 19.11.2013г. №106 «Об утверждении Перечня Программ и Подпрограмм Тимирязевского сельского поселения», утвержден перечень программ и подпрограмм сельского поселения. На 2022 год утверждено 8 муниципальных программ.

Анализ исполнения муниципальных программ Тимирязевского сельского поселения, действующих в 2022 году отражен в таблице №3.

Таблица №3

№ п/п	Наименование показателя	Утверждены бюджетные назначения (решением Совета Тимирязевского с/п от 27.12.2021г №34)	Утверждены бюджетные назначения (решением Совета Тимирязевского с/п от 26.12.2022г. №37)	Внесено изменений (руб.)	Исполнено (руб.)	% исполнения
1.	Муниципальные программы, в том числе:	8 560 995,61	11 389 476,46	2 825 480,15	11 325 963,62	99,4
1.1.	Эффективная реализация органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения (2 подпрограммы)	2 261 750,00	2 457 300,00	195 550,00	2 410 983,40	98,1
1.2.	Обеспечение безопасности граждан в Тимирязевском сельском поселении (1 подпрограмма)	80 000,00	63 240,00	-16 760,00	60 773,73	96,1
1.3.	Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Тимирязевского сельского поселения (2 подпрограммы)	583 464,00	2 127 953,00	1 544 489,00	2 127 953,00	100,0
1.4.	Развитие жилищно-коммунального хозяйства Тимирязевского сельского поселения (2 подпрограммы)	815 783,00	1 124 252,70	305 469,00	1 109 585 ,42	98,7
1.5.	Культура Тимирязевского сельского поселения (1 подпрограмма)	4 629 529,61	5 185 425,31	555 895,70	5 185 425,31	100,0
1.6.	Социальная поддержка граждан Тимирязевского сельского поселения (1 подпрограмма)	150 469,00	143 568,95	-6 900,05	143 568,95	100,0
1.7.	Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства (1 подпрограмма)	25 000,00	280 736,50	255 736,50	278 201,00	99,1
1.8.	Развитие физкультуры, массового спорта, работа с детьми и молодёжью (1 подпрограмма)	15 000,00	7 000,00	-8 000,00	7 000,00	100,0
2.	Непрограммные направления	150 549,10	182 996,50	32 447,40	182 996,50	100,0
	Всего расходов:	8 711 544,71	11 572 472,96	+2 857 927,55	11 508 960,12	99,5

В 2022 году на реализацию 8-ми (восьми) муниципальных программ первоначально было предусмотрено 8 711 544,71 руб. В течении года общая сумма бюджетных назначений на исполнение муниципальных программ в 2022 году увеличилась на 2 857 927,55 руб. или на 32,8 % от общей суммы первоначальных бюджетных назначений и составила 11 572 472,96 руб.

Кассовые расходы составили в общем объеме 11 508 960,12 руб., процент исполнения составил 99,5%, сумма отклонения 63 512,84 руб. Доля расходов муниципальных программ в общем объеме расходов бюджета Тимирязевского сельского поселения составила 98,4%.

Наибольшую долю в исполненных программных расходах занимают следующие муниципальные программы:

- «Культура Тимирязевского сельского поселения» - 45,8%;
- «Эффективная реализация органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения» - 21,3%;
- «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Тимирязевского сельского поселения» - 18,8%;
- «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Тимирязевского сельского поселения» - 9,8%;
- «Развитие сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства» - 2,4 %

Суммарно на долю этих 5 муниципальных программ приходится 98,1% всех исполненных программных расходов 2022 года.

На долю следующих 3-х муниципальных программ приходится всего 1,9% всех исполненных программных расходов 2022года.

Четыре из 8 муниципальных программ исполнены на 100% от утвержденных годовых бюджетных назначений, одна муниципальная программа исполнена свыше 99%, две муниципальные программы исполнены более чем на 98%, одна программа имеет исполнение 96,1 %.

Уровень исполнения всех программ в 2022 году составил 99,4% (справочно: в 2021 году составил 99,7%).

Из таблицы видно, что в рамках непрограммных направлений деятельности расходы исполнены в сумме 182 996,50 руб.

За счет непрограммных расходов проведены следующие мероприятия: оплата членских взносов в Совет муниципальных образований Ивановской области; осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территории, где отсутствуют военные комиссариаты; расходы на исполнение судебных актов.

8.АНАЛИЗ ИСПОЛНЕНИЯ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Бюджет Тимирязевского сельского поселения исполнен с дефицитом (превышением расходов над доходами) в сумме 144 745,39 руб.. при утвержденном дефиците бюджета Тимирязевского сельского поселения в сумме 320 000,00 руб. Главным администратором источников финансирования дефицита бюджета Тимирязевского сельского поселения является администрация Тимирязевского сельского поселения.

9. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

Первоначально объем резервного фонда Тимирязевского сельского поселения на 2022 г. определен в сумме 35 000,00руб., что не противоречит п.3 ст.81 Бюджетного кодекса РФ (резервный фонд сельского поселения в бюджете на 2020 год не превысил максимальный размер 3 % от утвержденных расходов бюджета). В течении года вносились изменения, окончательно утвердив объем резервного фонда Тимирязевского сельского поселения в сумме 0,00 руб. Согласно п. 6 ст.81 БК РФ, постановлением администрации Тимирязевского сельского поселения от 22.04.2020 года №35 утвержден Порядок расходования средств резервного фонда.

Средства резервного фонда в отчетном году не использовались.

10. ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

В 2022 году дебиторская задолженность Тимирязевского сельского поселения увеличилась на 415 472,52 руб. и составила 22 634 372,52руб.

Дебиторская задолженность Тимирязевского сельского поселения сложилась по таким счетам бюджетного учета, как: 1 205 00 000 в сумме 22 632 027,06 руб.; счет 1 206 00 000 в сумме 2 345,46 руб.

В 2022 году кредиторская задолженность Тимирязевского сельского поселения отсутствует.

11.ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ТИМИРЯЗЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В ТИМИРЯЗЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

В 2022 году бюджетный процесс в Тимирязевском сельском поселении регламентирован нормами БК РФ, Устава Тимирязевского сельского поселения Лухского муниципального района (далее – Устав), Положения о бюджетном процессе Тимирязевского сельского поселения и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Ивановской области и Тимирязевского сельского поселения.

Согласно подпункту 2 пункта 3 статьи 28 Федерального закона РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – ФЗ №131), подпункту 2 пункта 3 статьи 18 Устава и подпункту 2 пункта 4 главы 1 Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Тимирязевском сельском поселении, утвержденного решением Совета Тимирязевского сельского поселения от 12.02.2009г. №1 (далее – Положение о публичных слушаниях Тимирязевского сельского поселения) проект решения Совета Тимирязевского сельского поселения «О бюджете Тимирязевского сельского поселения на текущий год и плановый период» должен выноситься на публичные слушания.

Публичные слушания по проекту решения Совета Тимирязевского сельского поселения «О бюджете Тимирязевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» были проведены 24.11.2021 года, то есть с соблюдением срока, установленного пунктом 20 главы 5 Положения о публичных слушаниях Тимирязевского сельского

поселения (Постановление Главы Тимирязевского сельского поселения от 09.11.2021г. №1 «О проведении публичных слушаний по проекту решения Совета Тимирязевского сельского поселения «О бюджете Тимирязевского сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»).

В соответствии с пунктом 20 главы 5 Положения о публичных слушаниях Тимирязевского сельского поселения информация для граждан о предстоящих публичных слушаниях по проекту решения о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов размещена на официальном сайте администрации Тимирязевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет <http://adm-timir.ru> и в «Вестнике Совета Тимирязевского сельского поселения» с соблюдением сроков.

Согласно пункту 29 главы 5 Положения о публичных слушаниях Тимирязевского сельского поселения в ходе проведения публичных слушаний ведется протокол.

Согласно пункту 30 главы 5 Положения о публичных слушаниях Тимирязевского сельского поселения на основании протокола проведения публичных слушаний составляется заключение о результатах публичных слушаний, которое размещается на официальном сайте администрации Тимирязевского сельского поселения и публикуется в «Вестнике Совета Тимирязевского сельского поселения» в течении 15 дней со дня проведения публичных слушаний.

Заключение о результатах публичных слушаний размещено на сайте администрации и опубликовано в «Вестнике Совета Тимирязевского сельского поселения» без нарушения установленных сроков.

Первоначальный бюджет Тимирязевского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов был утвержден до начала финансового года.

Решение о бюджете Тимирязевского сельского поселения в первоначальной редакции предусматривало вступление в силу с 01 января 2022 года, что соответствует требованиям пункта 1 статьи 5 и пункта 2 статьи 187 БК РФ.

Обязанность опубликования в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении установлена статьей 36 БК РФ.

В соответствии с требованиями статьи 36 БК РФ Решение о бюджете Тимирязевского сельского поселения в первоначальной редакции было размещено на официальном сайте администрации Тимирязевского сельского поселения в сети интернет.

В течении 2022 года Советом Тимирязевского сельского поселения было принято 8 решений о внесении изменений в бюджет Тимирязевского сельского поселения.

По представленной информации администрации Тимирязевского сельского поселения указанные решения размещены в официальном издании Совета Тимирязевского сельского поселения «Вестник Совета Тимирязевского сельского поселения» и на официальном сайте администрации Тимирязевского сельского поселения в сети интернет

В соответствии с требованиями пункта 5 статьи 264.2 БК РФ отчеты об

исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2022 года утверждались администрацией Тимирязевского сельского поселения.

В отчетах об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения за первый квартал, полугодие и девять месяцев 2022 года содержались ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Тимирязевского сельского поселения и работников муниципальных учреждений Тимирязевского сельского поселения с указанием фактических затрат на их денежное содержание.

Согласно пункту 6 статьи ФЗ № 131 ежеквартальные сведения о ходе исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Тимирязевского сельского поселения и работников муниципальных учреждений Тимирязевского сельского поселения с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

На официальном сайте администрации Тимирязевского сельского поселения все вышеуказанные сведения размещены в полном объеме.

В соответствии с требованиями статей 215.1 и 220.1 БК РФ кассовое обслуживание исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения в 2022 году осуществлялось Управлением Федерального казначейства по Ивановской области через открытые в нем лицевые счета участников бюджетного процесса.

ВЫВОДЫ.

Внешняя проверка исполнения бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год, проведена Контрольно-счетным органом Лухского муниципального района, показала, что основные параметры бюджета выполнены:

- по доходам в сумме 11 364 209,13 руб. или на 101,0 % к уточненному годовому плану;
- по расходам в сумме 11 508 954,52 руб. или на 99,5 % к уточненному годовому плану.

Поступление налоговых доходов в бюджет Тимирязевского сельского поселения за 2022 год составили 734 276,17 руб. или 6,5 % в общей структуре доходов.

Поступление неналоговых доходов в бюджет поселения за 2022 год составили 0,00 тыс.руб.

Безвозмездные поступления составили 10 629 932,96руб. Или 93,5% в общей структуре доходов.

Анализ исполнения расходной части бюджета за 2022год показал, что наибольший удельный вес в структуре расходов в отчетном периоде составили расходы:

- на культуру – 45,1%;
- общегосударственные вопросы – 21%;
- национальная экономика – 20,9%;
- жилищно-коммунальное хозяйство – 10,2%;
- социальная политика – 1,2%;
- национальная оборона – 0,8%;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 0,7%;
- физическая культура и спорт – 0,1%.

Представленный отчет об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год соответствует нормам действующего законодательства.

Контрольно-счетный орган Лухского муниципального района рекомендует Совету Тимирязевского сельского поселения утвердить отчет и принять решение «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год».

Председатель Контрольно-счетного
органа Лухского муниципального района:



О.П.Смирнова


ТАБЛИЦА №1

поступления доходов бюджета Тимирязевского сельского поселения за 2022 год в сравнении с поступлением
доходов за 2021, 2020 годы

(тыс. руб.)

№ п/п	Наименование показателей	КБК	Утверж. на 2022г.	Исполн. за 2022г.	% исп. за 2022 г.	Удельный вес,%	Исполн. за 2021г.	% исп. за 2021 г.	Испол. за 2020г.	% исп. за 2020г.
1	Доходы, в т.ч.:	000100	622 540,00	734 276,17	117,9	6,5	731 000,00	119,6	541 600,00	109,1
	- налог на прибыль, доходы;	000101	135 850,00	168 809,73	124,3	1,5	155 900,00	132,5	124 700,00	111,2
	- налоги на совокупный доход	000105	22 630,00	22 626,11	99,9	0,2	18 800,00	100,0	2 100,00	100,0
	- налоги на имущество;	000106	464 060,00	542 840,33	116,8	4,8	556 300,00	117,2	386 200,00	109,3
	- доходы от использования имущества, находящ. в муниц. собств;	000111	-	-	-	-	-	-	28 600,00	100,0
2	Безвозмездные перечисления	000200	10 629 932,96	10 629 932,96	100,0	93,5	9 627 100,0	100,0	15 296 600,0	97,8
Итого			11 252 472,96	11 364 209,13	100,9	100,0	10 358 100,0	101,2	15 838 200,0	98,2

Председатель Контрольно-счетного
органа Лухского муниципального района :



О.П.Смирнова